EMENTA: REQUER MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A VITOR
MACIEL, POR EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA QUE
ENGRANDECE A ARTE BRASILEIRA, CONFORME
ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, depois de ouvido o Egrégio

Plenário, seja consignado em ata dos trabalhos da presente sessão, Votos de

Congratulações e Aplausos a Vitor Maciel, pela exposição artística denominada “Vitor

Maciel e as cores do Brasil”, que engrandece e valoriza a cultura brasileira.

Vitor Maciel é artística plástico atuante em Ribeirão Preto que, após anos de estudos em

instituições brasileiras e estrangeiras, adotou uma ótica sociológico na criação de suas

obras, com ampla valorização da cultura nacional, incluindo pessoas renomadas da

comunicação ribeirão-pretana. Na exposição “Vitor Maciel e as cores do Brasil”, busca-

se essa valorização nacional a partir do enaltecimento de artistas brasileiros e da

abundância de cores predominante na cultura brasileira.

Uma verdadeira reparação histórica que, nas palavras do próprio Vitor Maciel, pode ser

assim resumida: “Decolonialidade e cidadania!”

Além disso, é importante exaltar o nobre trabalho do artista em proceder a escrita de

roteiros e gravações de audiodescrições, visando à acessibilidade para pessoas com

deficiência visual – o que engrandece ainda mais o trabalho de Vitor Maciel.

Assim, REQUEREMOS, na forma regimental, a submissão da presente Moção à

apreciação do E. Plenário, para que passe a expressar o pensamento desta Câmara

Municipal, sendo que a cópia da moção, após aprovada, deverá ser encaminhada ao

homenageado, no endereço de Rua Mariana Junqueira, 33, Centro, Ribeirão Preto – SP

(Grupo Thathi de Comunicação).

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

MARCOS PAPA

Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 3337/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

86
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

12
:1

6:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
A7

7-
2A

B4
-2

9B
D

-F
A8

B.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

86
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

12
:1

6:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
A7

7-
2A

B4
-2

9B
D

-F
A8

B.

Pag. 2/2